Volume: 3 - Número: 530 de 17 de Maio de 2023

ISSN 2764-7218

DATA: 17/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 17/05/2023 16:16:37
IP com n°: 192.168.10.62

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=718

ISSN 2764-7218

TERCEIROS

aDOM 1/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 530/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 008/2023 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO N° 008/2023

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 010/2023 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO N° 010/2023

RESENHA DA ATA: 16.05.001/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 16.05.001/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 17/05/2023 16:16:37 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=718

2/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 530/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 008/2023

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº008/2023

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do Maranhão, Através do Secretário Municipal de Saúde no
uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do
Pregão Eletrônico n°008/2023, que tem por objeto a Seleção da proposta mais vantajosa visando o
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada para
prestação de serviços de manutenção de equipamentos de refrigeração e climatização com reposição de
peças, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Anajatuba -MA. RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das licitantes vencedora do certame, conforme
indicado no quadro abaixo, resultado da homologação. EMPRESA: J MARINHO CORDEIRO LTDA

inscrita no CNPJ nº 18.407.447/0001 -45, no Valor Total Homologado R$ 1.308.417,25 (Um milhão,

trezentos e oito mil, quatrocentos e dezessete reais e vinte e cinco centavos) . VALOR TOTAL

HOMOLOGAO DA LICITAÇÃO: R$ 1.308.417,25 (Um milhão, trezentos e oito mil, quatrocentos e

dezessete reais e vinte e cinco centavos) . Considerando que o critério de julgamento determinado foi do
tipo Menor Preço por Item. Declaramos então a empresa supracitada acima como vencedoras do Pregão
Eletrônico nº008/2023, sendo assim homologada os respectivos itens a empresa vencedora. Anajatuba -
MA, 17 de maio de 2023 LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretário Municipal de Saúde. Decreto
nº042/2022.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 010/2023

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2023

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do Maranhão, através da Secretária Municipal de
Administração no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de
Adjudicação do Pregão Eletrônico SRP n° 010/2023, que tem por objeto a seleção da proposta mais
vantajosa visando o registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada no
fornecimento de Água mineral potável para consumo humano e vasilhames, para atender as necessidades
das Secretarias Municipais de Anajatuba/MA. RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da presente licitação
em favor da(s) licitante(s) vencedora(s) do certame, conforme indicado abaixo, resultado da homologação.
EMPRESA: G. OLIVEIRA COSTA LTDA inscrita no CNPJ nº 07.139.089/0001-10, no Valor Homologado
R$ 139.825,00 (cento e trinta e nove mil, oitocentos e vinte e cinco reais). EMPRESA: L DOS SANTOS

SILVA COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ nº 43.484.140/0001-95, no Valor Homologado R$ 88.900,00

(oitenta e oito mil, novecentos reais). VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 228.725,00 (duzentos e

vinte e oito mil, setecentos e vinte e cinco reais). Considerando que o critério de julgamento
determinado foi do tipo Menor Preço por Item. Declaramos então a(s) empresa(s) supracitada(s) acima
como vencedora(s) do Pregão Eletrônico SRP nº 010/2023, sendo assim homologada os respectivos itens
a(s) empresa(s) vencedora(s). Anajatuba - MA, 17 de maio de 2023. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO

DUTRA SILVA - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº218/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
16.05.001/2023

RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPLEMENTAR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPLEMENTAR Nº16.05.001/2023. OBJETO: a
seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação
de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais odontológicos, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Anajatuba -MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
116.407,60 (CENTO E DEZESSEIS MIL E QUATROCENTOS E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa BENTES

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 17/05/2023 16:16:37 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=718

3/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 530/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SOUSA & CIA LTDA CNPJ: 63.424.121/0001-80. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2022 .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal
nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca
de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretário Municipal de
Saúde, pelo Contratante e a Sra. VALDIRA BENTES DE SOUSA, pelo detentor do Registro de Preços.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD. V. UNIT V. TOTAL MARCA

11
ALGODÃO
ROLETE
C/100UND

PACOTE 180 R$ 6,00 R$1.080,00 Ssplus

21

APLICADORES

DESCARTÁVEIS

C/100 UNDS
FRASCO 180 R$ 40,00 R$7.200,00 Medical

22

AVENTAL

DESCARTÁVEL

MANGA LONGA

COM PUNHO

UNIDADE 2000 R$ 12,00 R$24.000,00
Descarpac

k

27

BROCA

DIAMANTADA

CILÍNDRICA 1012
UNIDADE 200 R$ 13,00 R$2.600,00 Fava

28

BROCA

DIAMANTADA

CILÍNDRICA 1013
UNIDADE 200 R$ 13,00 R$2.600,00 Fava

29

BROCA

DIAMANTADA

CILÍNDRICA 1014
UNIDADE 200 R$ 13,00 R$2.600,00 Fava

30

BROCA

DIAMANTADA

CÔNICA
UNIDADE 200 R$ 13,00 R$2.600,00 Fava

31

BROCA

DIAMANTADA

ESFÉRICA ALTA

ROTAÇÃO

UNIDADE 200 R$ 13,00 R$2.600,00 Fava

32

BROCA ESFÉRICA

DE BAIXA

ROTAÇÃO
UNIDADE 200 R$ 13,00 R$2.600,00 Fava

38
CALCADOR DE

WARD
UNIDADE 15 R$ 39,00 R$585,00 Golgran

40

CARBONO P/

ARTICULAÇÃO

C/12 FOLHAS
UNIDADE 180 R$ 12,00 R$2.160,00 Preven

51

CURETA

ALVEOLAR DE

LUCAS
UNIDADE 30 R$ 90,00 R$2.700,00 Golgran

52
CURETA DE

GRACEY
UNIDADE 30 R$ 90,00 R$2.700,00 Golgran

53
CURETA DE

MCCALL
UNIDADE 180 R$ 90,00 R$16.200,00 Golgran

57
ESCOVA DE

ROBSON
UNIDADE 180 R$ 5,00 R$900,00 Mivrodont

61 ESPÁTULA 36 UNIDADE 30 R$ 39,00 R$1.170,00 Golgran

70 FIO DENTAL UNIDADE 180 R$ 18,00 R$3.240,00 Iodontosul

77
HIDRÓXIDO DE

CÁLCIO PA C/10G
FRASCO 180 R$ 15,00 R$2.700,00 Maquira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 17/05/2023 16:16:37 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=718

4/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 530/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

78

KIT

ACACABAMENTO

FINO E

ULTRAFINO

KIT 30
R$

130,00
R$3.900,00 Microdont

89 MATRIZ DE AÇO UNIDADE 180 R$ 7,00 R$1.260,00 Maquira

91
MICROMOTOR

UNIDADE 20
R$

1.010,00
R$20.212,60 D700

102
PEDRA POMES

PARA POLIMENTO
UNIDADE 180 R$ 60,00 R$10.800,00 Maquira

VALOR TOTAL: R$ 116.407,60 (CENTO E DEZESSEIS MIL E QUATROCENTOS E SETE REAIS E

SESSENTA CENTAVOS)

Anajatuba/MA, 16 de maio de 2023. PREFEITURA MUN. DE ANAJATUBA. LUIS FERNANDO COSTA

ARAGÃO - Secretário Municipal de Saúde - Decreto nº042/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 17/05/2023 16:16:37 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=718

5/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 530/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,
Pesca e Abastecimento

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração

Maria Lucilândia dos Santos Mendes
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 17/05/2023 16:16:37 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=718

6/6www.anajatuba.ma.gov.br